

Số: /KH - UBND

Bạch Sam, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 từ ngày 10/11-10/12/2024

Thực hiện Công văn số 2057/BCĐ – YT ngày 12/11/2024 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Hưng Yên về việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch của BCĐ PC tội phạm, TNXH và XD phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thị xã về việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024

Ủy ban nhân dân phường Bạch Sam xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn phường năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS để giảm số người mới nhiễm HIV và tử vong liên quan đến AIDS, giảm tối đa tác động của HIV/AIDS đến sự phát triển kinh tế- xã hội trong đó:

1. Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, người cung cấp dịch vụ và toàn thể cộng đồng cùng tham gia phòng, chống HIV/AIDS để tiếp tục tiến tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS trên địa bàn phường vào năm 2030.

2. Tăng cường các hoạt động dự phòng lây nhiễm HIV, đảm bảo việc tham gia bảo hiểm y tế của người nhiễm HIV, cung cấp các dịch vụ toàn diện về phòng, chống HIV/AIDS cho người dân đặc biệt cho những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao.

3. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội; tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề

Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023, Việt Nam chọn chủ đề “**Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS- Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030**”.

2. **Khẩu hiệu của Tháng hành động:** Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS- Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG

1. Ban hành văn bản hướng dẫn chỉ đạo

UBND phường ban hành các văn bản liên quan đến phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm các hướng dẫn đơn vị trực thuộc tăng cường triển khai các hoạt động trong Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 .

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động trong Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS

a) Xây dựng kế hoạch Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024

b) Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế phường:

- Tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch Tổ chức Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 của phường.
- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và ngày thế giới phòng, chống AIDS năm 2024.
- Cung cấp tài liệu truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS cho đài truyền thanh phường để triển khai các hoạt động truyền thông trong Tháng hành động.
- Tổng hợp báo cáo UNND phường, kết quả tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 .

2. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phường:

- Đoàn thanh niên phường và các chi đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống HIV/AIDS tại TDP, tại cộng đồng.

3. Công chức văn hóa và Đài truyền thanh phường:

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS trên hệ thống phát thanh phường đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.
- Phối hợp với trạm y tế về nội dung tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS

4. Các tổ dân phố:

Tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS nhân tháng hành động HIV/AIDS

5. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc phường:

- Tham gia các hoạt động tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS nhân tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024.
- Tuyên truyền, vận động người dân tham gia thực hiện phòng, chống HIV/AIDS

- Chủ động phối hợp trong việc thực hiện tuyên truyền Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 tại phường

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 yêu cầu các quan, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- TYT phường;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thơm

